

Adesão na Ata de Registro de Preços - SOLICITAÇÃO DE "CARONA"

Licitação de Ponta de Pedras <licitacaodepontadepedras@gmail.com>
Para: cplpmm2022@gmail.com

07 de janeiro de 2025 às 11:41

MEMORANDO Nº 003-A/2025

Ponta de Pedras/PA, em 07 de janeiro de 2025.

(o) Ilmo.(a). Sr.(a).
Sr. REGINALDO DE ALCANTARA CARRERA
Prefeito Municipal de Maracanã/PA

Assunto: Adesão na Ata de Registro de Preços - SOLICITAÇÃO DE "CARONA"

Prezado,

A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras/PA, em face à necessidade da ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240154, ORIGINÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14.2024-PMM É PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02509001/24/ DO MUNICÍPIO DE MARACANÃ/PA PARA A FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TERRESTRES (AUTOMÓVEIS LEVES, CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS), PARA SERVIÇOS EVENTUAIS E CONTÍNUOS, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DAS MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS/PA, realizou pesquisa no mural de licitações do TCM, e identificou que os itens descritos na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 20240154, originária do Pregão Eletrônico nº 14.2024-PMM é processo administrativo nº 02509001/24/, assinada no dia 09 de dezembro de 2024, e com validade de 12 meses, vem com os fundamentos do Decreto 11.462, de 31 de março 2023, PARECER JURÍDICO N.º 45/2024/DIJUR/TCM-PA, consultamos o órgão gerenciador da ata, solicitando manifestação sobre a possibilidade de adesão da ARP acima aludida, nas quantidades e itens descritos na tabela abaixo, para análise quanto a possibilidade de anuência para aceitação de adesão. E, para surtir efeitos e legalidade na contratação, solicitamos que a Prefeitura Municipal de Maracanã/PA, por meio de seu representante legal, emita um termo de **AUTORIZAÇÃO A ADESÃO DA ATA:**

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE
1	LOCAÇÃO DE VEICULO HATCH POPULAR	42,00	MÊS
2	LOCAÇÃO DE CAMINHONETE 4X4	12,00	MÊS
3	CAMINHÃO BASCULANTE 6X4	30,00	MÊS
4	PA CARREGADEIRA 12 TONELADAS ARTICULADA	1.100,00	HORA
5	LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA	1.100,00	HORA
6	LOCAÇÃO DE TRATOR ESTEIRA	1.100,00	HORA
7	LOCAÇÃO DE PATROL	1.100,00	HORA
8	LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO	1.100,00	HORA
9	LOCAÇÃO CAMINHÃO PIPA 10.000LT	1.100,00	HORA
10	LOCAÇÃO CAMINHÃO PRANCHA PARA TRANSPORTE DE MAQUINAS PESADAS	25.000,00	QUILÔMETRO
11	LOCAÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA DE PNEU GRANDE	18,00	MÊS
12	LOCAÇÃO DE VAN	6,00	MÊS
13	ONIBUS 50 LUGARES	6,00	MÊS

Em caso de inexistência de empecilho à referida adesão, solicitamos que a resposta favorável à adesão seja preferencialmente acompanhada da seguinte informação: "Há saldo disponível para esta adesão e que a

mesma não trará qualquer prejuízo para a contratação original”.

Atenciosamente,

Ponta de pedras, em 07 de janeiro de 2025.

CONSUELO MARIA DA SILVA CASTRO
Prefeita Municipal



SOLICITAÇÃO DE ADESAO (assinado).pdf
1046K



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS/PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTE
CNPJ: 05.132.436/0001-58



MEMORANDO Nº 003-A/2025

Ponta de Pedras/PA, em 07 de janeiro de 2025.

(o) Ilmo.(a). Sr.(a).
Sr. REGINALDO DE ALCANTARA CARRERA
Prefeito Municipal de Maracanã/PA

Assunto: Adesão na Ata de Registro de Preços - SOLICITAÇÃO DE "CARONA"

Prezado,

A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras/PA, em face à necessidade da ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240154, ORIGINÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14.2024-PMM É PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02509001/24/ DO MUNICÍPIO DE MARACANÃ/PA PARA A FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TERRESTRES (AUTOMÓVEIS LEVES, CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS), PARA SERVIÇOS EVENTUAIS E CONTÍNUOS, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DAS MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS/PA, realizou pesquisa no mural de licitações do TCM, e identificou que os itens descritos na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 20240154, originária do Pregão Eletrônico nº 14.2024-PMM é processo administrativo nº 02509001/24/, assinada no dia 09 de dezembro de 2024, e com validade de 12 meses, vem com os fundamentos do Decreto 11.462, de 31 de março 2023, PARECER JURÍDICO N.º 45/2024/DIJUR/TCM-PA, consultamos o órgão gerenciador da ata, solicitando manifestação sobre a possibilidade de adesão da ARP acima aludida, nas quantidades e itens descritos na tabela abaixo, para análise quanto a possibilidade de anuência para aceitação de adesão. E, para surtir efeitos e legalidade na contratação, solicitamos que a Prefeitura Municipal de Maracanã/PA, por meio de seu representante legal, emita um termo de **AUTORIZAÇÃO A ADESÃO DA ATA:**

DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO (HATCH POPULAR)	42,000	MÊS	R\$ 2.450,00	R\$ 102.900,00
LOCAÇÃO DE CAMINHONETE 4X4.	12,000	MÊS	R\$ 5.600,00	R\$ 67.200,00
106509 CAMINHÃO BASCULANTE 6X4	6,000	MÊS	R\$ 14.900,00	R\$ 89.400,00
106508 CAMINHÃO BASCULANTE 6X4	6,000	MÊS	R\$ 14.900,00	R\$ 89.400,00
106510 CAMINHÃO BASCULANTE 6X4	6,000	MÊS	R\$ 14.900,00	R\$ 89.400,00
106511 CAMINHÃO BASCULANTE 6X4	6,000	MÊS	R\$ 14.600,00	R\$ 87.600,00
106512 CAMINHÃO BASCULANTE 6X4	6,000	MÊS	R\$ 14.600,00	R\$ 87.600,00
PA CARREGADEIRA 12 TONELADAS ARTICULADA	1100,000	HORA	R\$ 210,00	R\$ 231.000,00
LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA.	1100,000	HORA	R\$ 210,00	R\$ 231.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS/PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTE
CNPJ: 05.132.436/0001-58



LOCAÇÃO DE TRATOR ESTEIRA.	1100,000	HORA	R\$ 270,00	R\$ 297.000,00
LOCAÇÃO DE PATROL.	1100,000	HORA	R\$ 265,00	R\$ 291.500,00
LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO	1100,000	HORA	R\$ 190,00	R\$ 209.000,00
LOCAÇÃO CAMINHÃO PIPA 10.000LT	1100,000	HORA	R\$ 219,90	R\$ 241.890,00
LOCAÇÃO CAMINHÃO PRANCHA PARA TRANSPORTE DE MAQUINAS PESADAS	25000,000	QUILÔMETRO	R\$ 5,50	R\$ 137.500,00
LOCAÇÃO TRATOR AGRÍCOLA	6,000	MÊS	R\$ 8.900,00	R\$ 53.400,00
LOCAÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA DE PNEU GRANDE E GRADE ARADORA OU NIVELADORA	6,000	MÊS	R\$ 14.445,00	R\$ 86.670,00
LOCAÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA DE PNEU GRANDE E NIVELADORA OU GRADE ARADORA	6,000	MÊS	R\$ 10.400,00	R\$ 62.400,00
LOCAÇÃO DE VAN	6,000	MÊS	R\$ 6.000,00	R\$ 36.000,00
ONIBUS 50 LUGARES	6,000	MÊS	R\$ 8.100,00	R\$ 48.600,00
			Total :	R\$ 2.539.460,00

Em caso de inexistência de empecilho à referida adesão, solicitamos que a resposta favorável à adesão seja preferencialmente acompanhada da seguinte informação: "Há saldo disponível para esta adesão e que a mesma não trará qualquer prejuízo para a contratação original".

Atenciosamente,

Ponta de pedras, em 07 de janeiro de 2025.

CONSUELO MARIA DA
SILVA
CASTRO:27087239287

Assinado de forma
digital por CONSUELO
MARIA DA SILVA
CASTRO:27087239287

CONSUELO MARIA DA SILVA CASTRO
Prefeita Municipal

PONTA DE PEDRAS 1737



Licitação de Ponta de Pedras <licitacaodepontadepedras@gmail.com>

Adesão na Ata de Registro de Preços - SOLICITAÇÃO DE "CARONA"

Prefeitura Municipal de Maracanã Pará <cplpmm2022@gmail.com>

08 de janeiro de 2025 às 16:43

Para: Licitação de Ponta de Pedras <licitacaodepontadepedras@gmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]



RESPOSTA ACEITE DE ADESÃO -PREFEITURA MARACANÃ (1).pdf

2401K



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
CNPJ: 04.880.258/0001-80



Ofício. N° 79/2025

Maracanã/PA, 08 de janeiro de 2025.

Assunto: AUTORIZAÇÃO para Adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 20240154, PREGÃO ELETRÔNICO N° 14.2024-PMM

A

CONSUELO MARIA DA SILVA CASTRO
Prefeita Municipal de Ponta de Pedras/PA

Honrada em cumprimentá-la, e em resposta ao Ofício n° 003-A/2025 – PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS/PA, visando a autorização a adesão da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20240154, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO N° 14.2024-PMM, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02509001/24/, que tem como objeto **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TERRESTRES (AUTOMÓVEIS LEVES, CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS), PARA SERVIÇOS EVENTUAIS E CONTÍNUOS, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DAS MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS/PA**, com vigência de **12 (doze) meses**, e considerando a demanda solicitada de cada item, conforme os quantitativos constantes na planilha especificada no respectivo ofício.

A Prefeitura Municipal de Maracanã/PA, na condição de Gerenciadora da referida ARP, informa que seguindo o DECRETO FEDERAL N° 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, o qual dispõe no art. 22, §3°:

§ 3º As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos (Redação dada pelo Decreto n° participantes. 9.488. de 2018) (Vigência).

Sendo assim, e considerando que há saldo disponível para esta adesão, uma vez que a mesma não trará qualquer prejuízo para a contratação original, logo, a Prefeitura Municipal de Maracanã se manifesta **FAVORAVELMENTE** ao pleito, do quantitativo da empresa **ATITUDE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF n° 18.486.556/0001-03, conforme solicitação no Ofício citado acima, por não incorrer no excesso previsto no art.º 22, §3º e §4º do Decreto Federal n° 7.892/2013, observando redação dada pelo Decreto Federal n° 9.488/2018.

Informamos que, após análise, verificamos que os termos pretendidos por Vossa Excelência estão contemplados na referida ata, sendo que os preços registrados estão compatíveis com os valores de mercado.

Diante disso, autorizamos a adesão pretendida, ressalvando que a(s) empresa(s) vencedora(s) dos itens requeridos deverá(ão) ser consultada(s) quanto à concordância em fornecer os itens especificados na referida Ata, nas mesmas condições e pelos preços registrados.

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE
1	LOCAÇÃO DE VEICULO HATCH POPULAR	42,00	MÊS
2	LOCAÇÃO DE CAMINHONETE 4X4	12,00	MÊS
3	CAMINHÃO BASCULANTE 6X4	30,00	MÊS
4	PA CARREGADEIRA 12 TONELADAS ARTICULADA	1.100,00	HORA
5	LOCAÇÃO DE RETROSCAVADEIRA	1.100,00	HORA
6	LOCAÇÃO DE TRATOR ESTEIRA	1.100,00	HORA
7	LOCAÇÃO DE PATROL	1.100,00	HORA
8	LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO	1.100,00	HORA
9	LOCAÇÃO CAMINHÃO PIPA 10.000LT	1.100,00	HORA
10	LOCAÇÃO CAMINHÃO PRANCHA PARA TRANSPORTE DE MAQUINAS PESADAS	25.000,00	QUILÔMETRO
11	LOCAÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA DE PNEU GRANDE	18,00	MÊS

Av. Magalhaes Barata, Maracanã, Pará.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
CNPJ: 04.880.258/0001-80



12	LOCAÇÃO DE VAN	6,00	MÊS
13	ONIBUS 50 LUGARES	6,00	MÊS

Desde já, colocando-nos à disposição para o que o mais for necessário.

REGINALDO DE ALCANTARA Assinado de forma digital por
CARRERA:29304385253 REGINALDO DE ALCANTARA
CARRERA:29304385253

REGINALDO DE ALCANTARA CARRERA
Prefeito Municipal